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و اکنون«آرت بوک  ۱» برای هنر گذشته 

همسفر با آفتاب

نمایشــگاه «آرت بــوک۱» بــا نمایش 
کتاب هــای هنری نفیــس از روز جمعه، 
ششم مهر ماه از ســاعت ۱۶:۰۰ در گالری 

آرتیبیشن به نمایش درآمده است.
به عنــوان  می تــوان  را  بــوک  آرت 
اصطلاحی کلی برای کتاب های هنری در 
نظر گرفت. در نمایشگاه پیش رو این دست 

آثار نیز عرضه شده اند.
کتاب های هنــری نفیس متعددی در 
این رویداد به نمایش درآمده که می توان 
از میــان آنها به کتاب هــای «هنر معاصر 
ایران» با آثاری از معصومه سیحون، بهمن 
محصص، ابوالقاســم ســعیدی، سهراب 
سپهری، پرویز تناولی و حسین زنده رودی 
چــاپ انســتیتوی گوته، «مجموعــه آثار 
رضا عباســی» در شــش جلــد، «به باغ 
همســفران» با آثاری از حســین کاظمی، 
سهراب ســپهری و هوشــنگ پزشک نیا، 
«ســر این خــط را بگیر و بیا» بــا آثاری از 
پرویز کلانتری، «اوستا از دیدگاه هنر نو» با 
نگاره های مسعود عربشاهی، « دیباچه» با 
آثاری از اردشیر محصص، «پیشگامان هنر 
نوگرای ایران» با آثــاری از پرویز تناولی و 
کاتالوگ هایی از نمایشگاه های هنری پیش 
از ســال ۱۳۵۷ در گالری های زند، زروان، 
دوره اول بی ینــال که بــه صورت کتابچه  

تهیه شده بوده و... اشاره کرد.
همچنین بخشــی از این نمایشــگاه با 
آثاری از هنرمندان مرتبط با آرت بوک های 

یادشده بر روی دیوار برگزار می شود.
در توضیــح ایــن نمایشــگاه آمــده: 
«می توان در بیانــی اجمالی از این عبارت 
معاصر و حاضــر از قرن بیســتم تاکنون 
به عنــوان پیوندی میــان فرهنگ مکتوب 
و تصویــری و نمایش هنر بــر جایی دور 
از دیوارهــا بهره گرفــت. مهم تر از هر دو 
دســتاورد یادشــده باید به حفظ و آرشیو 
دوران مشخصی از زندگی هنری هنرمند یا 
تاریخ هنری اشاره کرد. نمایش آرت  بوک ها 
در گالری آرتیبیشن بهانه ای برای یادآوری 
ارزش هــای ایــن پدیده هنری اســت که 
شــاخصی  مجموعــه داران  و  موزه هــا 
از جمله لیلیانا دیمتیس را در طول دوران 
با خود همراه کرده و نقشــی مجزا از بازار 
هنر را به خود اختصاص می دهد. به طور 
مثال بر اســاس گزارش سایت آرت چارت، 
مجموعه پرســپولیس از مرجانه ساتراپی 
در سال های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ در حراج ساتبیز 
به نمایــش درآمده و به فروش رســیده 
است که یکی از نمونه های مهم آرت  بوک 

محسوب می شود».
علاقه منــدان می توانند از نمایشــگاه 
«آرت بوک ۱»، هر روز از ســاعت ۱۱:۰۰ تا 
۲۰:۰۰ و روز افتتاحیه و ســایر جمعه ها از 
ساعت ۱۶:۰۰ تا ۲۰:۰۰ در گالری آرتیبیشن 

بازدید کنند.
نشانی گالری: تهران، خیابان ولی عصر، 
بعد از پل پارک وی، بالاتر از خیابان فرشته، 
روبــه روی بانک صنعــت و معدن، پلاک 

۲۷۹۸، ساختمان آرتهال.

نمایشــگاه «همســفر آفتاب» (مروری 
بر آثار فرخ شایســته) روز یکشنبه ۱۵ مهر 
جــاری در مــوزه هنرهای معاصــر تهران 

افتتاح شد.
نمایشگاه «همسفر آفتاب» (مروری بر 
آثار فرخ شایسته) به نمایشگاه گردانی رضا 
دبیری نژاد، شامل بیش از ۲۰۰ اثر در قالب 
۱۷ مجموعه از سه دوره کاری این هنرمند 
در ایران و خارج از ایران است. شایسته نزد 
پدر و هنرمندان برجسته شیراز با سنت های 
هنــری ایرانی از جمله نگارگــری و پس از 
تحصیــل در غــرب با گرایش هــای جدید 

هنری آشنا شد.
او تجربه هــا و یافته های خود در غرب 
و پس از آن در ژاپــن را در هم می آمیزد و 
پیوندی از این نگرش های هنری را در ســه 
گالــری موزه بــه نمایش می گــذارد. فرخ 
شایســته بیش از سه دهه در ژاپن زیسته و 
به تدریس آکادمیــک هنر پرداخته و ده ها 
نمایشــگاه در خارج از ایــران برگزار کرده 
است. نمایشگاه «همسفر آفتاب» مروری بر 
تجربه ها و سفرهای او در عالم هنر از شرق 
تا غرب به شمار می آید که اکنون دوباره به 

سرزمین مادری خود بازگشته است.

جهانی آشفته و آشنا
درباره    دنیای نقاشی های علی بنی صدر نقاش ایرانی ساکن نیویورک

علی بنی صدر پرفروش ترین هنرمند ایرانی مقیم خارج از ایران با مجموع 
فروش نزدیک به ۹ میلیون دلار در حراجی هاست. او در جهانی پرآشوب و 
متلاطم به دنیا آمد، دنیایی که به شدت از ایده های کمال گرایانه هنرمندان گذشته 
دور شــده اســت. آثار او به  دنبال تکرار جزئیات دقیق و آشنا، مانند مینیاتورهای 
ایرانی یا آثار هیرونیموس بوش نیســتند. در کارهایش ترکیب یکپارچه و هم زمان 
چیزهای شناخته شده و خارق العاده هدف نیست؛ بلکه به  سمت فضایی تب آلود 
و نــاآرام حرکــت می کند. بنی صدر با اســتفاده ماهرانه از ابزار نقاشــی، جهانی 
می ســازد از چهره هایی که گاه در مرکز توجه و گاه در حال دورشدن هستند. آنها 
مدام بین آشــنابودن و ابهام در نوســان و تعلیق اند. چهره های نقاشــی های او 
نمایانگر بحران هویت و تلاش برای یافتن معنا در دنیای معاصر هستند. برخی از 
این چهره هــا واضح و قابل شناســایی اند؛ در حالی که برخــی در پس زمینه های 
پیچیــده و تو در تو محو می شــوند. این نوع نبود قطعیت به یکــی از ویژگی های 
برجســته آثار بنی صدر تبدیل شده اســت. فضایی که او خلق می کند، هم جذاب 
اســت و هم دلهــره آور. این کارها به   نوعی معماهای بصری و احساســی تبدیل 
شــده اند. چهره های نقاشی های او گاه واضح و گاه در سایه  و رنگ های تیره محو 
می شــوند. این نوع برخورد با آثار علی بنی صدر، احساسی از نبود قطعیت در ما 
ایجاد می کند: آیا این چهره ها تصویری از خود ما هســتند یا نمادهایی هســتند از 

تجربیات بشری؟
آشــفتگی  بصری که در آثار او به  چشم می خورد، ارتباط مستقیمی با زندگی نامه 
بنی صدر دارد. علی در سال ۱۹۷۶ در تهران به دنیا آمد و در سال ۱۹۸۸ به همراه 
خانواده به ســن دیگوی کالیفرنیا مهاجرت کرد. در مصاحبه های خود اشاره کرده 
که دوران کودکی اش تحت تأثیر دو رویداد بزرگ در تاریخ ایران قرار گرفته اســت: 
انقلاب اســلامی ۱۳۵۷ که منجر به سرنگونی شاه ایران و حکومت پهلوی شد، و 
جنــگ ایران و عراق (۱۹۸۰-۱۹۸۸). کودکی او تحــت  تأثیر این دو رویداد بود و او 
قبل از مهاجرت، دوران کودکی اش را در فضای جنگ و انقلاب سپری کرد. در واقع 
بنی صدر این تجربیــات و تأثیر آنها را در آثار خود بازتــاب می دهد، اما این بازتاب 
به شــکل مستقیم و حکایت گونه نیســت، بلکه با حالتی وهم انگیز و رؤیاگونه در 
آثارش ظاهر می شــوند. بنی صدر از ســال ۲۰۰۷ با آثاری مانند «سیاه»، «اکسون» 
و «کافران» به ســبک شــخصی خود دســت یافت. او در این آثار از دو منبع الهام 
بزرگ، بهره گرفت: اول از اکسپرسیونیســت های انتزاعی که به بازی های قلم مو و 
رنگ های پرقدرت علاقه داشتند، مانند کراسنر و گورکی که نقاشی را به ابزاری برای 
بیان احساسات عمیق تبدیل کردند. دوم از مینی مالیست ها و نقاشانی مانند بریس 
ماردن، که با اســتفاده از رنگ های ساده ولی معنادار به ایجاد فضاهای خاص در 

آثارشان می پرداختند.
در ایــن نقاشــی ها، بنی صدر ترکیبــی از الگوهای شــرقی مانند نقــوش ژاپنی و 
مینیاتورهای ایرانی و مغولی را با تکنیک های مدرن غربی ترکیب کرده است. او در 
آثارش مانند «کافران» با ترکیب رنگ های ســبز و آبی کم رنگ به همراه قرمزهای 
انتزاعــی، احساســات پیچیده ای را به تصویر می کشــد؛ رنگ های بهــاری در کنار 

فرم های گوشتالو و قرمز، حس تضاد و تغییر را به نمایش می گذارند.

او در آثارش به دنبال بازآفرینی دقیق وقایع تاریخی یا رویدادهای خاص نیست. 
در واقع کارهای او بیشتر به بازنمایی احساسات درونی و دنیای پیچیده   عاطفی 
مشترک بین افراد اشــاره دارد تا اینکه بخواهد فقط یک روایتگر باشد. بنی صدر 
به  جای اینکه صرفا به بازنمایی تجربه های شــخصی یا توصیف جهان بیرونی 
دلبســته باشــد، به کاوش در دنیای درونی و تجربه های حســی می پردازد. او 
نقاشی هایش را نه به عنوان روایتی دقیق از وقایع، بلکه به عنوان زمینه ای برای 
بیان پیچیدگی های عاطفی و روانی تولید می کند. رنگ های زنده و چهره های پر 
از احساس در آثار او، ما را به درون دنیای عواطف و تجربیات انسانی می کشاند. 
این چهره ها می توانند تصویری از خود ما باشــند یا شاید نمادهایی از تجربیات 
جمعی بشــری. هر نگاه به آثار او، ما را با سؤالاتی مواجه می کند که به تفکر و 
تأمل عمیق تر درباره هویت و روابط انسانی منجر می شود. بنی صدر در آثارش به 
موضوعات مهمی مانند مهاجرت، هویت و تغییرات اجتماعی نیز پرداخته است. 
او با اســتفاده از تکنیک های مدرن و سنتی، چالش هایی را که انسان معاصر با 
آنها روبه رو اســت، به تصویر می کشــد. این موضوعات، همراه با سبک بصری 
منحصربه فرد او، باعث می شود که آثارش هم از نظر زیبایی شناختی و هم از نظر 

مفهومی دارای ارزش باشند.
نبود قطعیت و پیچیدگی در آثار «علی بنی صدر» به ما یادآوری می کند که زندگی 
خودمان نیز پر از چالش ها و پرسش هاست. از شادی و عشق تا اضطراب و ناامیدی. 
این تنوع احساســی نشــان دهنده درک عمیق او از روان انسان و پیچیدگی های آن 
است. هر اثر او تلاشی است برای بیان جنبه هایی از تجربیات انسانی که می تواند با 
تماشاگر ارتباط برقرار کند و در نهایت، ما را به سفری درونی به دنیای احساسات و 
هویت انسانی می برد. به همین دلیل آثار او نه تنها به عنوان قطعات هنری زیبا، بلکه 
به عنوان منابعی برای اندیشــه و احساس عمل می کنند. هر نقاشی او یک داستان 

پنهان دارد که ما را به اندیشیدن درباره خود و جهان پیرامون مان وادار می کند.
توضیحات دو  عکس:

cm. Cour- ۷۱ x ۶۱ ,inches ۲۸ x ۲۴ ,oil on linen ,۲۰۰۷ ,Ali Banisadr, Black
.tesy of the artist

 cm. ۱۵۲٫۴ x ۱۲۱٫۹ ,inches ۶۰ x ۴۸ ,oil on linen ,۲۰۲۰ ,Ali Banisadr, Red
.Courtesy of the artist

گالری

خبر

تجسمیتجسمی

اواخر سال ۱۳۹۲ کشمکش بر سر آثار پرویز تناولی و سازمان فرهنگی-هنری 
شــهرداری بالا گرفته بود. ۲۵ اسفند همان سال، وقتی مأموران شهرداری در 
حال انتقال تعدادی از مجســمه های او از منزلــش بودند، برخی آثار  صدمه 
دیدنــد و بعد از آن  هم برای مدتی بحث بر ســر مالکیــت و محل نگهداری 
آنها ســروصدا کرد. حالا بعد از ۱۱ ســال، در میان خبرهای مربوط به گنجینه 
موزه امام علی که در چند هفته اخیر جنجالی شــده، نام آثار تناولی نیز دیده 
می شــود؛ آثاری که روزگاری به شرط موزه شدن به شهرداری داده شدند، اما 
در نهایــت از گنجینه موزه امام علی ســردرآوردند. آثاری که خود تناولی در 

ســال ۹۲ گفته بود قصدی برای فروش آنها در یکی از حراج های بین المللی وجود داشته که 
بی نتیجه مانده و اکنون با افشــای خبر فروش تعدادی از آثار گنجینه موزه امام علی در دبی، 

نگرانی ها نسبت به فروش دیگر آثار هنرمندان شناخته شده از این گنجینه بیشتر شده است.
در حالــی که تــب و ذوق زدگی فروش آثار هنرمنــدان ایرانی در دبی بعــد از حدود دو دهه 
فروکش کرده، در چند هفته اخیر بار دیگر شــاهد ســروصدا درباره فروش آثار هنر ایرانی در 
دبی هســتیم، اما این بار از جنســی دیگر؛ فروش تعدادی از آثار موزه امام علی که بحث های 
زیادی را درباره نحوه خروج، به امانت ســپردن و فروش آثار موزه ای مطرح کرده تا جایی که 
در یکی از تازه ترین واکنش ها، مهدی اقراریان، عضو شــورای شهر تهران، از ورود دادستانی به 

این ماجرا خبر داده است.
بــا توجه به اینکه پیگیری بر ســر تعداد آثــار به فروش رفته، مدیران یا ســازمان های مرتبط و 
مســائلی از این دست از سوی مراجع و رســانه های مختلف  در حال پیگیری است، ما در این 
گزارش به ســراغ وضعیت موزه امام علی طی این ســال ها و گنجینه ای که به مرور به انباری 

سازمان فرهنگی- هنری شهرداری تبدیل شده است، رفته ایم.

درهایی که بسته بودند
اگرچه موزه هنرهای دینی امام علی در سال 
۸۲ آغاز به کار کرد، اما از سال ۸۵ به واسطه 
برگــزاری نمایشــگاه ها و برنامه های هنری، 
نامــش برای خبرنــگاران هنری و رســانه ها 
آشناتر شد. در واقع بعد از آنکه محمدمهدی 
عسگرپور، کارگردان سینما، به عنوان معاونت 
هنــری این ســازمان انتخاب شــد، محســن 
هاشــمی نیز بــه عنوان مدیر امــور هنرهای 
تجسمی و موزه های سازمان فرهنگی -هنری 
شــهرداری به این ســازمان رفــت. او درباره 
حــال و هوای موزه در آن روزها به «شــرق» 
گفت: «اسفند  ۱۳۸۴ مدیریت جشنواره فیلم 
فجر را ترک کردم و توســط آقای عســگرپور 
بــرای مدیریت موزه ها و هنرهای تجســمی 
دعوت به کار شــدم. بعد از انتصابم تصمیم 
گرفتم   از موزه امام علی به عنوان بزرگ ترین 

زیرمجموعه ام بازدید کنم». هاشــمی اولین روز بازدید از مــوزه را این طور تعریف  کرد: «درها 
بســته بود. برای ورود گفتند باید اجازه بگیریم. تلفــن زدند و ظاهرا اجازه دادند. فردی به نام 
دکتر بهزادی رئیس موزه بود. وقتی گفتم چرا درها بســته هستند؟ گفت که موزه است. گفتم 
موزه برای بازدید است و او جواب داد که هر وقت برنامه داشته باشیم، درها را باز می کنیم».
هاشــمی در اردیبهشــت ســال ۸۵ برنامه ای برای موزه ها تنظیم  کرد تا آنها به صورت هیئت 
امنایی اداره شــوند و از این طریق تنها تصمیم گیرنده آثار و نمایشگاه ها، فرد موزه دار نباشد. با 
تغییر رئیس موزه، هاشــمی هم زمان مدیریت موزه و امور تجســمی را بر عهده  گرفت و دفتر 
کارش را بــه مــوزه امام علی منتقل  کرد. اساســنامه ای برای موزه تدوین شــد که مورد تأیید 
عسگرپور و عسگری (رئیس وقت سازمان فرهنگی-هنری شهرداری) قرار  گرفت و برای اجرا 
ابلاغ  شــد. همچنین هیئت امنایی شــدن موزه  تأیید شــد و نام آن نیز به موزه «هنرهای دینی 

امام علی» تغییر پیدا کرد.
هاشــمی با بیان اینکه پیش از او، رئیس وقت سازمان فرهنگی-هنری شهرداری از دو هنرمند  
آثاری خریده و بقیه آثار نگهداری شــده در موزه شامل نسخ خطی، پرده خوانی و... بود، افزود: 
«یکی از اولین کارها، شناسایی آثار گنجینه بود. خانم آریا اقبال و آقایان حسین خسروجردی و 
جمشید حقیقت شناس را برای شناسایی گنجینه موزه دعوت کردیم. آقای مجتبی حسینی هم 
به شناسایی آثار خوش نویسی پرداخت. صورت جلسات کارشناسایی این هیئت در موزه هست 

و یک نسخه را هم به سازمان فرهنگی-هنری شهرداری فرستادیم».
چندین نکوداشت نیز برای هنرمندان زنده آن زمان همچون لیلیت تریان، حسن اسماعیل زاده 
(چلیپا)، منوچهر معتبر، اصغر بیچاره، مجتبی ملک زاده و اســفندیار احمدیه برگزار شــد که 
به همین مناســبت یکی، دو اثر هم از این هنرمندان خریداری شــد. چندین اثر هم با موضوع 
مرتبط با موزه هنرهای دینی امام علی خریداری شــدند؛ از جملــه «پله  های معرفت» از امیر 
موبد، تندیس های خوش نویسی «علی» از جعفر نجیبی یا اثر «تعادل» از محمدحسین عماد.
هاشــمی درباره تعداد آثار موجود در گنجینه در هنگام مدیریتش گفت: «به صورت مشخص 
خاطرم نیســت، اما زمانی که موزه را تحویل گرفتیم حدود ۳۰۰، ۴۰۰ اثر وجود داشــت. حدود 
۲۰۰ اثــر هم ما اضافه کردیم؛ مثل آثار فرح اصولی و حســین محجوبی یا آثاری که از طریق 
سمپوزیوم ها یا نکوداشت ها به گنجینه اضافه  شده بودند. شیوه کار این گونه بود که اگر بعد از 

برپایی نمایشــگاه یا سمپوزیوم (سمپوزیوم ها 
و  تثبیت شــده  هنرمنــدان  بخــش  دو  در 
فارغ التحصیلان دانشگاهی برگزار می شدند)، 
آثار تولید شده فاقد ارزش موزه ای بودند، مثل 
بخش فارغ التحصیلان دانشــگاهی و...، این 
آثار وارد گنجینه نمی شدند و تنها ثبت اموال 
می شدند. البته هنگام شناسایی و بررسی آثار 
از ســوی گروه کارشناســی که نام شان را ذکر 
کردم، یکــی، دو اثــر از فارغ التحصیلان هنر 
واجد ارزش شناخته شد و به همین دلیل به 
گنجینه راه یافــت. این را هم بگویم که تمام 
آثاری که واجد ارزش شناخته شده اند، توسط 
سروش میلانی زاده عکاسی صنعتی شدند».

از آنجا که در آن دوره برای موزه اساســنامه  
نوشــته شــد، از هاشــمی دربــاره شــرایط 
امانت دادن یا فروش آثار در اساســنامه موزه 
پرسیدیم: «در اساسنامه قید شده بود که برای 
رعایت تضمین گیری آثار  مــوزه ای به منظور 
امانت نمایشگاهی، باید تضمین معتبر بانکی 
ارائه شود، منتها مشخص نکرده بودیم چک، 
سفته یا ضمانت نامه باشد. اما درباره فروش 
آثار، به طور کلی موزه ها خودشان وظیفه ای 
در قبال خرید و فروش اثــر ندارند و اگر قرار 
بر فروش اثر شــد، باید هیئتی از کارشناســان 
هنری، آثار موزه ای را مشــخص کنند و برای 
بقیه آثــار غیر هنــری واجــد ارزش موزه ای 
هم صورت جلســه  ارزیابــی صاحب نظرانی 
که وابســته به فرمــان اداری نیســتند، برای 

تشخیص غیر موزه ای بودن آثار تدوین شود».

او ادامه داد: «بعد از آن می توان آثار غیر موزه ای را در یک حراج یا نمایشگاه 
فروخت؛ مثل خانه هنرمندان که گاهی این کار را انجام می دهد. منتها درباره 
فروش آثار موزه امام علی باید مشــخص شــود  آیا صورت جلسه ای مبنی بر 
اینکه آثار فروخته شــده دارای ارزش موزه ای نیســتند، وجــود دارد یا نه؟ آیا 
شــرکت یا مؤسســه ای که آثار غیر موزه ای برای فروش بــه آنها تحویل داده 

شده، قابل دفاع است؟».
او در ادامه نهادهای رســیدگی کننده به این موضوع را ســازمان بازرسی کل 
کشور به عنوان مســئول نظارت بر اجرای قوانین مالی و قوه قضائیه دانست 
و عنوان کرد: «ممکن است گفته شود اساسنامه قبلی منسوخ شده است. در این صورت، باید 

تاریخ ابلاغ منسوخ شدن اساسنامه قبلی بیان شود و اساسنامه جدید را هم جویا شد».
به گفته او پرســش های ذکرشده در کنار ابهام درباره مؤسسه ای که واسطه فروش آثار بوده و 
جزئیات توافق نامه بین موزه و این مؤسســه باید بررســی شود. ضمن اینکه چنانچه بخشی از 
آثار با ارزیابی صاحب نظران غیراداری، دارای ارزش موزه ای تشخیص داده نشده اند، واگذاری 

آنها به گالری های موفق تهران برای عرضه داخلی و خارجی به صواب نزدیک تر بود.

شکستن بیشتر آثار سرامیکی تناولی
اوج فعالیت موزه امام علی را می توان در اواسط دهه۸۰ دانست. در واقع سازمان فرهنگی-
هنری شــهرداری و فرهنگستان هنر در آن دوره با برگزاری برنامه های فرهنگی، محفلی برای 
گردهمایی هنرمندان شــده و از ســویی رقیب وزارت ارشاد نیز محســوب می شدند اما بعد از 
آن، این موزه در ســکوت به فعالیت خود ادامه می داد. ســایت آن هم از ســال ۸۷ غیرفعال 
شــد و عملا بخشی از اطلاعاتی که می شد از آثار و فعالیت های موجود موزه و گنجینه کسب 
کرد، از دسترس خارج شد. این موضوع از آن 
نظــر اهمیت دارد که توجــه کنیم موزه امام 
علی در ســال های گذشــته به انبار سازمان 
فرهنگی-هنری شــهرداری تبدیل شده بود و 
بســیاری از آثار دیگر بخش های این سازمان 
برای نگهداری به این موزه منتقل می شدند. 
هرچند به دلیل نبود ســایت یا منبع رسمی، 
اطلاعات شــفاف و جامعی درباره وضعیت 
گنجینه موزه در دســترس نیســت اما طبق 
اخبــار منتشر شــده و پیگیری های جســته و 
گریخته ما برآورد می شود که حدود سه هزار  و 
۵۰۰ اثر شــامل نقاشی، حجم، فرش، نقاشی 
قهوه خانه ای، خوش نویســی و... در این موزه 
نگهداری می شــود. طبیعی اســت که همه 
آنها در زمره آثار درجه یــک و باکیفیت قرار 
نمی گیرند اما به غیر از اطلاعاتی که از طریق 
آثار موجود در زمان محســن هاشــمی جویا 
شــدیم، به طور مشــخص از روی اســنادی 
که مشــخصات ۳۰ اثر خارج شــده از موزه را فاش کرده، می توان به نام های شناخته شــده ای 
در هنرهای تجســمی رســید؛ از جمله محمود جوادی پور، حســین محجوبی، صادق تبریزی، 
علی اکبر صادقــی، هانیبال الخاص، رضا هدایت، رضوان صادق زاده، خســرو خســروی، آنه 

محمد تاتاری، مهدی حسینی و احمد وکیلی.
همچنین روزنامه سازندگی بخش دیگری از آثار گنجینه را شامل ۶۴ اثر حجم و نقاشی از پرویز 
تناولی، ۷۰ نقاشی از محمدعلی ترقی جاه و ۹۸ اثر از جواد حمیدی، ۱۹ اثر از علی اکبر صادقی، 
دو اثر از سهراب سپهری، یک اثر از بهمن محصص، یک اثر از آیدین آغداشلو و آثاری از سیراک 
ملکونیان، پرویز کلانتری، فرح اصولی، مهدی ســحابی، منوچهر معتبر، حسین خسروجردی، 

صداقت جباری، ایرج اسکندری و... برشمرده است.
احتمالا همان طورکه پیش از این گفتیم، بخشــی از این آثار از ســوی دیگر بخش های سازمان 
فرهنگی-هنری شــهرداری برای نگهــداری به گنجینه موزه امام علی راه یافته اســت. یکی 
از خبرســازترین نمونه های آن آثار پرویز تناولی اســت که در یک کشمکش چندین ساله میان 
ســازمان فرهنگی-هنری شهرداری با این هنرمند قرار داشت. او اسفند ۱۳۹۲ چند روز پس از 
آنکه جرثقیل برای بردن مجســمه هایش به منزلش آمده بود، به «شرق» گفت: «در دادگاهی 
که ششم بهمن برگزار شد، حکمی صادر شد که براساس آن می توانستم آثار را به منزلم منتقل 
کنم. وقتی به موزه امام علی رفتیم، تنها ۱۱ مجســمه را که در تالارهای موزه قابل مشــاهده 
بــود، پیدا کردیم و به ما گفتند ۴۷ اثر دیگر در انبارها نگهداری می شــوند؛ درحالی که تاکنون 
بقیه آثار، در این موزه نمایش داده نشده اند اما دادگاه بار دیگر رأی داد که باید ۵۷ اثر به موزه 
هنرهای معاصر تهران منتقل شــود که ۱۱ مجســمه از منزل من به موزه منتقل شده است اما 

هنوز از انتقال ۴۷ اثر دیگر به موزه هنرهای معاصر خبری نیست».
او همچنین درباره شایعاتی مبنی بر اینکه هدف او از بازپس گیری آثار، فروش آنهاست، چنین 
اظهار کرده بود: «به هیچ وجه قصد فروش این آثار را ندارم. متأســفانه دو سال پیش عده ای با 
مشاور یکی از حراج های بین المللی تماس گرفته و خواستار فروش آثارم به این حراجی شده 
بودند. درواقع آنها برای فروش مجسمه هایم قصد تبانی داشتند که همان زمان هم مشاور آن 

مؤسسه حراج و هم خود من به شدت جلوی این قضیه ایستادیم».
بعد از گذشــت بیش از یک دهــه از این گفته تناولی درباره تلاش بــرای فروش آثارش وقتی 
نگران کننده تر می شود که بخشی از این حرف 
دربــاره تعداد دیگری از آثــار موزه امام علی 

تحقق پیدا کرده است.
ماجرا البته وقتی حساســیت برانگیز می شود 
کــه یــادآور جایــگاه مجســمه های تناولی 
شویم و اشــاره کنیم که اثر «پرسپولیس» او 
در ســال ۲۰۰۸ در حراج کریســتیز با قیمتی 
بیــش از ۲.۸ میلیون دلار رکــورددار فروش 
اثــر هنری در خاورمیانه شــد. اینها در حالی 
است که به نظر می رسد حدود هفت، هشت 
مجســمه دیگر از تناولی که در گنجینه موزه 
امام علی نگهداری می شــوند، از نظر قیمتی 
درخورتوجه هســتند و حتی گفته می شــود 
توان رقابت با اثر «پرسپولیس» را دارند. طبق 
شــنیده های دیگر بیشتر آثار سرامیکی تناولی 
که در گنجینه موزه بوده اند، شکسته شده اند 
و برخی از آثار حجمی او نیاز جدی به مرمت 
دارند. هرچند نیاز به مرمت و رسیدگی، منوط 
به آثار تناولی نمی شود و گویا به هم ریختگی 
گنجینــه و وضعیت نادرســت نگهداری آثار 
موجب آسیب به آثار دیگر هنرمندان نیز شده 

است، مانند اثری از قدرت االله عاقلی.
«شــرق» امیدوار اســت با بازشــدن درهای 
گنجینه موزه هنرهای دینی امام علی به روی 
اصحاب رسانه و کارشناسان، درباره شفافیت 
در این زمینه اطلاع رســانی بیشــتری شود تا 
نگرانــی عمومی دربــاره شــرایط نگهداری 
از آثــاری هنری که جزئــی از اموال عمومی 

هستند، رفع شود.

نگاه

علیرضا زاکانی، شــهردار تهران، روز ۱۰ مهر در میان خبرنگاران گفت: «کمی دقت لازم 
است، درباره نفایس و تابلوها صحبت می کنند اما دقت نمی کنند که در ماده یک تعریفی 
وجود دارد که صد سال قدمت را در اولویت قرار می دهد». استناد او به ماده یک آیین نامه 
اموال فرهنگی، هنری و تاریخی نهادهای عمومی و دولتی مصوب سال ۱۳۸۱ است که 
 اموال فرهنگــی، تاریخی و هنری را تعریف کرده و می گویــد: «اموال فرهنگی، تاریخی 
و هنری به اموالی گفته می شــود که از نظر علمی، تاریخی، فرهنگی،  باستان شناســی، 
دیرین شناسی و هنری حائز اهمیت بوده و بیش از صد سال از تاریخ ساخت یا ایجاد آن 
گذشــته  باشــد». با این حال آنچه زاکانی به آن اشاره نکرده، تبصره ۲ همین ماده است: 
«آثار متعلق به مشاهیر تاریخی، فرهنگی و هنری و همچنین آثار نشانگر رویدادهای مهم 
تاریخی  معاصر اســت و آن دسته از آثار فرهنگی و هنری معاصر که برابر دستورالعمل 
موضوع این آیین نامه درجه یک یا  درجه دو تشــخیص داده شــود، صرف نظر از قدمت 
آن، مشــمول مقررات این آیین نامه خواهد بود». یکی دیگر از موارد نقض شــده از سوی 
شــهرداری یا موزه امام علی، نادیده گرفتن ماده ۳ این آیین نامه اســت که طبق آن  همه 
وزارتخانه ها و سازمان ها و مؤسسات دولتی و  عمومی غیردولتی و دستگاه ها و مؤسسات 
آموزش عالی و پژوهشــی، باید فهرســت اموال فرهنگی، تاریخی و هنری شان را تهیه و 
یک نسخه از آن در اختیار سازمان میراث فرهنگی (وزارتخانه میراث فرهنگی) و وزارت 
امور اقتصادی و  دارایی قرار دهند. از جمله موارد دیگر نقض شده از سوی موزه امام علی 
درباره خروج و فروش آثار، ماده ۲۱ این آیین نامه اســت. طبــق این ماده،  خروج موقت 
اموال فرهنگی، تاریخی و هنری درجه یک برای شرکت در  نمایشگاه های خارج از کشور 
پس از تأیید سازمان میراث فرهنگی کشور باید به تصویب هیئت وزیران برسد. در تبصره 
همین ماده ذکر شده است که  خروج موقت اموال تاریخی، فرهنگی و هنری درجه دو و 

سه با موافقت سازمان میراث فرهنگی  کشور انجام خواهد شد.

تخلفات موزه امام علی طبق قانون 
مصوب هیئت وزیران

منتقد و روزنامه نگار
امین شاهد

کنکاشی در موزه امام علی  به بهانه فروش تعدادی  از آثار آن  در  دبی

گنجینه ای که انباری شد

روزنامه نگار
سحر آزاد


